
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 151 del 14-06-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE "PREMIO GIOVANE IMPRENDITORE" PER 
LA PARTECIPAZIONE LINEE GUIDA PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI "NUOVI 
ORIZZONTI" DA PARTE DEI FORUM DEI GIOVANI DEI COMUNI DI SALA CONSILINA 
(CAPOFILA) BUONABITACOLO, MONTESANO SULLA MARCELLANA E TEGGIANO. 

L'anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di Giugno con inizio alle ore 19:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO che la legge regionale 08 agosto 2016, n. 26 (che abroga la precedente legge regionale
25  agosto  1989,  n.  14  già  istitutiva  del  Forum),  all’art.  12  sancisce  l’istituzione  del  Forum
Regionale  dei  giovani  presso la  Presidenza  del  Consiglio  regionale,  quale  organismo stabile  di
riferimento e confronto tra i giovani, la regione e gli enti locali; 

 

- Che  con delibera dell’Ufficio di Presidenza della Regione Campania  n. 99 in data 1 febbraio
2018, ha approvato il Bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per il triennio 2018 –
2020  e  il  dettaglio  degli  stanziamenti  di  entrata  e  di  spesa  per  l’esercizio  finanziario  2018,
appostando sul Cap. 6121 – Forum regionale dei giovani, l’importo di € 80.000,00 (ottantamila/00);

che con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 102 del 4 aprile 2018, si è preso atto del programma
di attività anno 2018, trasmesso dal Presidente del Forum dei giovani con nota prot. n. 4514 del 20
aprile 2018 ammontante a complessivi € 80.000,00 (ottantamila/00);

 

-Che  con  determina  dirigenziale  (U.D.  STAFF  Pianificazione,  qualità,  controllo  interno  ed
assistenza ad organismi di controllo della Regione Campania) n. 43 del 4 maggio 2018   è stata 
accolta  la richiesta del Presidente del Forum regionale dei giovani presentata con nota prot. n. 6636
del 20 aprile 2018 per il finanziamento delle Linee Guida relative alla presentazione dei Progetti
“Nuovi  Orizzonti”,  finalizzata  a  sostenere  la  realizzazione  di  proposte  progettuali  da  parte  dei
Forum Comunali della Regione Campania, per un importo pari ad euro 20.000 (ventimila/00) ed
approvato l’Avviso Pubblico: Linee Guida per la presentazione dei progetti “Nuovi Orizzonti”;

 

DATO  ATTO  che  detto  avviso  è  stato  pubblicato  unitamente  alla  suddetta  determina  di
approvazione sul BURC n.34 del 14 maggio scorso;

 

che l’avviso indica che “  Le Linee Guida “Nuovi Orizzonti” sono volte a sostenere,  attraverso
contributi economici, la realizzazione di progetti proposti dai Forum comunali che coinvolgano
associazioni e/o gruppi informali giovanili che operano sul territorio. L’obiettivo è incentivare le
nuove generazioni a confrontarsi nell’esercizio della cittadinanza attiva e nella pratica del dialogo
con le  Istituzioni,  utilizzando come modalità  di  lavoro  le  “attività  progettuali”  finalizzate  alla
definizione di iniziative concrete e attuabili”,

 

che, pertanto, l’avviso regionale individua i destinatari dettando “  Sono destinatari dei contributi
economici  previsti  dalle  Linee  Guida  i  Forum comunali  istituiti,  attivi  e  conformi  alla  nuova
disciplina regionale ed associati in reti territoriali. La rete territoriale deve essere costituita da un
Forum comunale dei Giovani con le funzioni di capofila della proposta progettuale e da almeno un
Forum,  oltre  il  capofila,  che  partecipa  al  progetto.  Ciascun  Forum  comunale  capofila  può
presentare una sola proposta progettuale. I Forum comunali, le associazioni e i gruppi informali
possono partecipare a non più di due proposte progettuali  come partner del Forum capofila.  I
Forum comunali possono aderire alla costituzione della rete di attività mediante lettere d’intenti”;

 



Vista la nota del Forum dei Giovani di Sala Consilina del 13/6/2018, assunta agli atti in pari data
prot.n.10325, con la quale si intende aderire all’avviso regionale proponendo, in collaborazione con
altri Forum del Vallo di Diano e Alburni, un progetto denominato “Premio giovane imprenditore”;

 

Rilevato  che  in  particolare  al  progetto  “Premio  giovane  imprenditore”  nell’ambito  della
presentazione dei progetti  “Nuovi Orizzonti”  proposto dal Forum dei Giovani di Sala Consilina
aderiscono  i  Forum dei  Giovani  dei  Comuni  di  Teggiano  (nota  del  14/6/2018 prot.n.5559),  di
Montesano  sulla  Marcellana  (nota  del  14/672018  prot.n.  7163)  e  di  Buonabitacolo  (nota
dell’11/6/2018 prot.n.3426);

 

che di detta aggregazione dei Forum dei Giovani quello di Sala Consilina assume la connotazione di
soggetto capofila per la presentazione del progetto “Premio giovane imprenditore” nell’ambito della
presentazione dei progetti “Nuovi Orizzonti”  da candidarsi all’avviso pubblico n.34/2018;

 

Considerato che l’istanza per l’assegnazione del finanziamento deve essere redatta dal Comune in
cui è istituito il Forum capofila sull’apposito modello allegato al presente avviso, compilato in ogni
sua parte e sottoscritto. 

 

VISTA la documentazione necessaria per la presentazione dell’istanza di partecipazione costituita
da: a) istanza di partecipazione firmata dal Sindaco o dall’Assessore alle Politiche Giovanili del
Comune del Forum capofila (modello 1); b) proposta progettuale (modello 2): una sola proposta
progettuale  per  ogni  plico  sottoscritta  dal  Responsabile  del  procedimento  del  Comune  e  dal
Coordinatore  del  Forum del  Comune  che  svolge  le  funzioni  di  capofila;  c)  provvedimento  di
approvazione del progetto (delibera di Giunta o provvedimento monocratico – modello 3 -) da parte
del Comune del  Forum comunale capofila  nel  quale  sia chiaramente indicata  la  compagine del
raggruppamento; d) lettere d’intenti sottoscritte dai rappresentanti legali dei partner componenti la
rete;  e)  delibera  di  Consiglio  Comunale  di  Istituzione  di  ciascun  Forum  comunale  parte  del
raggruppamento; f) regolamento di ciascun Forum Comunale parte del raggruppamento.  g) delibera
di Giunta di presa d’atto delle elezioni o del rinnovo delle cariche di ciascun Forum comunale parte
del raggruppamento. h) statuto e atto costitutivo della/e associazione/i; 

 

Che  l’istanza  di  partecipazione  con  relativa  documentazione  deve  essere  consegnata  o  inviata
mediante raccomandata A/R entro e non oltre il 16 giugno 2018 alle ore 12.00;

 

RITENUTO di  aderire  all’avviso  regionale  e  di  approvare la  proposta  progettuale  denominata 
“Premio  giovane  imprenditore”  nell’ambito  della  presentazione  dei  progetti  “Nuovi  Orizzonti”
presentata dal raggruppamento così composto: Forum dei Giovani dei comuni di Sala Consilina
(capofila),Teggiano, Montesano sulla Marcellana e Buonabitacolo ;

 



P R OP O N E

 

-  di  aderire  all’avviso  regionale  e  di  approvare  la  proposta  progettuale  denominata  “Premio
giovane imprenditore” nell’ambito della presentazione dei progetti “Nuovi Orizzonti” presentata dal
raggruppamento  così  composto:  Forum  dei  Giovani  dei  comuni  di  Sala  Consilina
(capofila),Teggiano, Montesano sulla Marcellana e Buonabitacolo , allegata al presente (allegato
A); 

-  di  approvare  la  bozza  di  accordo di  partenariato  mediante  lettere  d’intenti,depositate  agli  atti
dell’ufficio proponente si intendono integralmente riportate ed allegate alla presente;

- di  inviare tutta  la modulistica predisposta e la documentazione richiesta dall’Avviso Pubblico
allegata alla scheda progetto che depositata agli atti dell’ufficio proponente si intende integralmente
riportata ed allegata alla presente;

- di nominare Responsabile del Procedimento il dott. Michele Esposito, dipendente comunale;

-  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del
D.Lgs. n.267/2000.

 

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti  gli  arti.  42  e  48  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere
sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Rilevato  che  il  presente  atto  non comporta  impegni  di  spesa  né diminuzione  di  entrata  e  che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;   

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 



DELIBERA

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-06-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

                 dott. Lucio Pisano

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
GIORDANO LUIGI 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 14-06-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-06-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 



 


